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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

So               25.1. Premiéra divadla Adéla ještě nevečeřela 

So              1.2. Ples TJ Sokol 

So         15.2. Zahrádkářský ples 

So           1.3. Obecní ples 

So         15.3. Repríza divadla Adéla ještě nevečeřela 

So         29.3. Turnaj v ping-pongu 

So           5.4. Sběr železného šrotu – hasiči 

St         30.4. Stavění máje 

Pá           9.5. Lampiónový průvod 

Ne         25.5. Premiéra dětského divadla Bodláček  

Pá         30.5. Kácení máje 

So         31.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne           1.6. Pouť 

Ne         22.6. Hasičská soutěž  

So         28.6. Den obce 

 

 
  

Kalendárium 
 

17.12. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří ve Skotnici. 
27.12. V tělocvičně proběhl volejbalový turnaj. 

28.12. V tělocvičně proběhl rekreační volejbalový turnaj. 

29.12. Před kulturním domem proběhlo zpívání koled. 

5.1. V kostele se uskutečnil Novoroční koncert. 

10.1. Byla dokončena druhá etapa opravy střechy kostela. 

10.1. V sále kulturního domu se konala valná hromada hasičů. 
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11.1. V naší obci se konala Tříkrálová sbírka. 

11.1. V tělocvičně proběhl fotbalový turnaj staré gardy. 

13.1. Na Moravskoslezský kraj byla odeslána žádost o dotaci na 
Revitalizaci veřejného prostranství před kulturním domem, včetně 
nového přístřešku. 

 

 

 

 

 

Statistika počtu obyvatel roku 2024 

Počet obyvatel ke dni 31.12.2024 1 018 občanů (z toho 12 cizinců) 

 

Muži:             545 

Ženy:             473 

Z toho děti do 15 let:           181 

 

Narozené dětí:      7 

Chlapci:        2 

Děvčata:      5 

 

Přistěhované osoby:    27 

Odstěhované osoby:      16 

Úmrtí:          3 
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Vítání občánků 

V neděli 8. 12. 2024 proběhlo v sále KD vítání občánků. Do naší obce jsme 
přivítali tyto maličké – Medu Dreslerovou, Medu Bajerovou, Rozárii 
Pacolovou, Anežku Horutovou, Viktorii Marákovou, Matyáše Bajtka (kvůli 
nemoci se bohužel nemohl zúčastnit), Davida Billa, Rut Hanzelkovou, 
Šimona Ivanča, Vincenta Patera, Filipa Jindru a Ondřeje Zelenku.  Pásmo 
básniček a písniček si pro všechny přítomné připravily, spolu s paní 
učitelkou, děti z naší mateřské školy.  Moc jim za to děkujeme. 

Přejeme všem novým občánkům, ať jsou na světě šťastní a ať ve svých 
rodinách prožijí to nejkrásnější dětství. 

          Radka Bayerová 
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Zpívání koled 

V neděli 29.12.2024 proběhlo již tradiční ZPÍVÁNÍ VÁNOČNÍCH KOLED. 
Toto každoroční setkání bylo letos, stejně jako jiné akce, pod rouškou oslav 
650 let trvání obce. Abychom celou akci zpestřili a odlišili od ostatních let, 
pozvali jsme profi muzikantský doprovod, a to cimbálovou muziku Valašsko 
z Valašského Meziříčí, která v Bernarticích nevystupovala poprvé. Bez 
jediné zkoušky se nám podařilo odezpívat obstojně všechny koledy, které 
byly na programu, a poté kapela pokračovala se zábavou v salónku 
Restaurace u Bříz. Účast byla hojnější, než v předešlých letech (necelých 
200 lidí) a já pevně věřím, že si všichni užili nevšední večer s profi-
doprovodem stejně jako já.  

Pro potěšení vystoupily také děti z naší základní školy, které bylo 
spontánní, něžné a radostné. Tímto děkuji Aničce Gavlasové, Anetce 
Prašivkové, Karolínce Bayerové, Adriance Jochcové, Julii Brandové, 
Danečkovi Janíkovi a Jirkovi Haitlovi, že měli odvahu zazpívat a zahrát 
před tak velkým publikem.  

Součástí programu byla sbírka pro mobilní hospic Strom Života. Vybralo se 
krásných 19.690 Kč. Přispěvatelům z řad bernatských spolků i jednotlivců 
patří velký dík.  

Věřím, že tato vánoční tradice bude pokračovat i nadále.  

Přeji všem krásný a ve zdraví strávený rok 2025 a v prosinci se budu opět 
těšit, až si spolu zazpíváme. 

 

Katka Pístecká  
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Vítání občánků  

V neděli 8. 12. 2024 se v kulturním domě v Bernarticích nad Odrou konalo 
slavnostní Vítání občánků. Děti z mateřské školy vystoupily s krátkým 
programem básní a písní, který potěšil všechny přítomné.  

Pan starosta přivítal 11 nových občánků, zapsal je a dětem byly předány 
dárky. Děti z MŠ dostaly malou odměnu za své vystoupení.  

Součástí slavnostního dne bylo i focení dětí v tradiční kolébce, které si 
rodiče mohli odnést jako krásnou vzpomínku na tuto významnou chvíli.  

Děkujeme všem, kteří přispěli k této krásné události, a přejeme 
novorozeňátkům i jejich rodinám mnoho štěstí a zdraví.  
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Betlém, koledy a varhany: vánoční atmosféra očima dětí 

V pátek 10. ledna 2025 jsme se s dětmi z mateřské školy vydali na návštěvu 
místního kostela, abychom společně uzavřeli dobu vánoční. Atmosféra byla 
kouzelná, děti si s nadšením prohlédly betlém a vánoční výzdobu kostela, 
která jej ještě zdobila. 

Paní učitelka Katka Pístecká dětem poutavě vyprávěla příběh o narození 
Ježíška, který doplnila o zajímavé detaily a vysvětlení významu jednotlivých 
postav v betlémě.  

Zážitek ještě umocnil moment, kdy paní učitelka zahrála na varhany. 
Jemné tóny zaplnily celý prostor kostela a vytvořily skutečně sváteční 
atmosféru. Děti si poté společně zazpívaly koledu, což bylo příjemným 
završením naší návštěvy. 
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Návštěva kostela byla nejen krásným zakončením vánočních svátků, ale 
také cennou příležitostí, jak dětem přiblížit tradice a hodnoty spojené s 
Vánocemi. Děkujeme paní učitelce Katce za její přípravu a příjemně 
strávený čas v kostele. 

                                                                                                                    
Dagmar Boková, učitelka MŠ 

 

Tříkrálové koledování dětí ze školky 

Začátek nového roku byl pro děti z naší školky ve znamení tradičního 
tříkrálového koledování. 36 malých koledníků si vlastnoručně vyrobilo 
krásné koruny a společně se svými paními učitelkami se vydali na cestu, 
aby do nového roku přinesli štěstí, zdraví a radost. 
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První zastávkou našich malých králů byla místní základní škola, kde jsme 
školákům a paní učitelkám zazpívali tříkrálovou koledu. Následně jsme 
zamířili na obecní úřad a poté do místní hospůdky, kam se děti obzvlášť 
těšily.  

Děti se do zpívání tříkrálové koledy pustily s velkým elánem. Za své pěkné 
vystoupení si vysloužily nejen sladkosti, ale také příjemné překvapení – v 
hospůdce nás jeden z hostů obdaroval finančním darem na podporu našich 
aktivit. Tento štědrý příspěvek nám umožní pořídit dětem něco hezkého pro 
jejich další rozvoj. Za tuto laskavost bychom rádi poděkovali! 

Po celém koledování jsme ještě nezapomněli popřát štěstí a zdraví také 
našim paním kuchařkám, které se o naše bříška vždy s velkou péči starají. 
Cestou zpět jsme byli sice promočení, ale to nám nevadilo. Byli jsme 
šťastní, že jsme mohli potěšit ostatní a přinést trochu radosti do jejich dne. 

Tříkrálové koledování je pro nás krásnou tradicí, která nás spojuje, přináší 
radost nejen nám, ale i všem, se kterými jsme se na naší cestě potkali. 

 

            Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Dotazníkové šetření ve škole 

Naše škola se v letošním roce zapojila do dotazníkového šetření Mapa 
školy, který organizuje společnost Scio. Cílem bylo získat komplexní 
zpětnou vazbu od žáků, rodičů a zaměstnanců školy. 

Dotazníky byly zaměřeny na pět klíčových oblastí: 

Výuka a hodnocení žáků – Jak jsou žáci spokojeni s metodami výuky? 
Jsou jim poskytovány jasné informace o jejich pokrocích? 

Klima školy – Jak žáci, rodiče a zaměstnanci vnímají celkovou atmosféru 
ve škole? Cítí se všichni bezpečně a podporováni? 

Spolupráce – Jak škola spolupracuje s rodiči a jak žáci a učitelé 
spolupracují navzájem? 

Vybavení školy – Jsou školní prostory a pomůcky vyhovující pro kvalitní 
výuku? 

Vztahy – Jaké jsou vztahy mezi žáky, mezi učiteli a mezi zaměstnanci a 
vedením školy? 

Cíle projektu 

Hlavním cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak jsou jednotlivé skupiny 
spokojené s fungováním školy, a současně získat náměty na možná 
zlepšení. Důležitou součástí tohoto procesu byla anonymita respondentů, 
která umožnila otevřené a upřímné odpovědi. 

Další kroky 

Máme radost, že se do tohoto projektu zapojilo opravdu hodně rodičů a 
žáků. Vážíme si času, který na vyplnění dotazníků věnovali. Díky tomu 
máme nyní k dispozici cenné informace o tom, co se nám daří a kde 
bychom se mohli ještě zlepšit. 

Výsledky nyní intenzivně zpracováváme. Analyzujeme odpovědi a hledáme 
způsoby, jak vytvořit školu, která bude ještě příjemnějším místem pro 
vzdělávání i práci. Místem pro rozvoj potenciálu. 

Výsledky šetření 

Výsledky dotazníkového šetření jsme zveřejnili na stránkách naší školy. 
Najdete je pod odkazem Analytická zpráva ZŠ a Percentilové tabulky ZŠ. 

                                                        Mgr. Dana Petriková, ředitelka ZŚ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Společné lovy na drobnou zvěř v roce 2024 

Náš Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou v roce 2024 pořádal dva 
společné lovy na drobnou zvěř a to 30.11.2024 a tradiční Štěpánskou 
vycházku 26.12.2024. 

V sobotu 30.11.2024 se sešlo 23 střelců a 21 honců v prostorech 
Restaurace u Bříz. Po zápisu všech účastníků, kontrole zbrojních průkazů 
a kontrole zbraní Policií ČR, jsme vyrazili do honitby. V průběhu 4 lečí se 
podařilo ulovit 6 zajíců, jeden kus srnčí zvěře byl stržen psem. Hon se 
zakončil poslední lečí v Jídelně Restaurace u Bříz, kde bylo připraveno 
občerstvení a bohatá tombola. 

Na druhý svátek vánoční jsme tradičně pořádali Štěpánskou vycházku. 
Sešlo 8 střelců a 12 honců. Při vycházce se ulovili 3 zajíci, jeden kohout 
bažanta obecného a jedna kuna. Poslední leč proběhla v prostorech 
Pekárky, kde bylo zajištěno bohaté občerstvení a také tradiční myslivecká 
tombola. 
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Rád bych poděkoval všem přátelům myslivosti za to, že nám zachovávají 
svou přízeň a účastní se našich akcí. 
Dále bych chtěl poděkovat všem členům našeho spolku za odvedenou 
práci, honebnímu společenstvu, obci Bernartice nad Odrou a všem 
spolkům za spolupráci v uplynulém kalendářním roce. 

   
Za Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou 

   Petr Šimíček 
 
 
 
 

Rekreační volejbalový turnaj 

V sobotu 28. 12. 2024 jsme opět uspořádali v tělocvičně rekreační 
volejbalový turnaj. Neuvěřitelných 50 hráčů se rozdělilo do osmi družstev a 
hrálo se systémem na dvě skupiny, ve kterých hrál každý s každým. Poté 
klasickým pavoukem play-off až do posledního finálového zápasu. 
Atmosféra byla skvělá a všichni se navzájem velmi povzbuzovali. Skvěle 
jsme si zahráli a pobavili se. Velmi mile nás opět překvapil velký počet 
hráčů a opravdu spousta diváků. Do turnaje jsme zapojili i děti, které svými 
výkony mnohdy předčily spoustu z nás. Jsme velmi rádi, že trvá zájem lidí 
si přes svátky alespoň trochu rekreačně zasportovat. Doufáme, že tomu tak 
bude i v dalších ročnících. Po odehraném turnaji a předání cen, jsme 
všichni společně poseděli v klubovně a turnaj hodnotili. Tímto bychom 
chtěli poděkovat TJ Sokol za zapůjčení klubovny. 
Velké dík patří také všem, kteří s pořádáním turnaje, jakkoliv pomohli. 

 

Tomáš Horut 
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Výroční valná hromada SDH Bernartice nad Odrou 

V pátek 10. 1. 2025 se v sále kulturního domu konala výroční valná 
hromada Sboru dobrovolných hasičů, které se zúčastnilo 110 členů a bylo 
přijato 6 členů nových. Pro informaci všem občanům přikládám zprávu o 
činnosti SDH za rok 2024. 

 

Zpráva o činnosti SDH Bernartice nad Odrou za rok 2024 
K 31. 12. 2024 měl náš sbor 148 členů, z toho 42 žen a 29 členů mladších 
18-ti let. Jsme třetí nejpočetnější sbor v okrese Nový Jičín, ve kterém 
působí celkem 90 sborů dobrovolných hasičů. 
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Loňský rok byl historickým milníkem, protože jsme oslavili 140 let od 
založení sboru a naše obec 650 let od jejího vzniku.  
Naše hasičky obsadily v okrskové lize pěkné třetí místo. Co se ale 
nepovedlo v lize se dařilo na jiných republikových soutěžích. Kdy holky 
objely nespočet pohárových soutěží a pravidelně domů vozily poháry ze 
soutěží, které jsou prestižní po celé naší republice. Naši muži, kteří v loňské 
sezóně poprvé, po přestupu ze starších žáků, v této kategorii soutěžili, 
ukázali, že mají z hasičského sportu naprosto vše zvládnuto. Naše 
očekávání nebylo před sezónou velké, protože přestup ze žáků do mužů 
bývá velmi náročný. O to větší překvapení bylo, když kluci všem dokázali, 
že jsou naprosto konkurenceschopní a v okrskové lize obsadili celkově 
nádherné druhé místo. Umístili se pouhé tři body za vítěznou Starojickou 
Lhotou. Věřím, že letos už jim titul neunikne. Je to pro nás obrovský příslib 
do budoucna. Také družstva mladších a starších žáků dosahovala 
v loňském roce úžasných výsledků. Opět jsme měli dvě družstva mladších 
a dvě družstva starších žáků. Mladší žáci, družstvo „A“ obsadilo skvělé třetí 
místo a družstvo „B“ sedmé místo. Starší žáci, družstvo „A“ obhajovalo titul 
z minulé sezóny. Celou dobu se o prvenství v lize přetahovalo s družstvem 
z Perné. Před posledním závodem v Palačově byli za nimi a potřebovali je 
nutně porazit, aby titul obhájili. To se nakonec po velice dramatickém utkání 
povedlo a naši o jeden jediný bod titul vyhráli. Družstvo „B“, bojovalo také 
celou sezónu skvěle, nakonec z toho bylo nepopulární, ale krásné čtvrté 
místo. V okrsku, pro informaci bojuje v každé kategorii 11 družstev. O náš 
sport je mezi dětmi stále velký zájem, a to je jen a jen dobře.  
Výbor SDH se v roce 2024 sešel na svých schůzích čtyřikrát. Starosta 
a velitel se pravidelně účastnili okrskových výborových schůzí na Starém 
Jičíně, které byly v loni tři, a kde se plánovala koordinovanost a funkčnost 
celého okrsku Starý Jičín. V listopadu jsem zastupoval náš sbor na setkání 
představitelů dobrovolných hasičů v Bordovicích. 
V loňském roce jsme zakoupili nový párkovač na párky v rohlíku. 
S přispěním členů jsme pořídili nová reprezentativní hasičská trička a 
upomínkové hrníčky ke 140tiletému výročí založení sboru. Dále jsme 
získali dotaci z Moravskoslezského kraje, za kterou jsme pořídili nové 
sportovní vybavení a časomíru. 
Jako tradičně jsme připravili několik společenských a kulturních akcí. 
V březnu jsme v tělocvičně uspořádali tradiční ping-pongový turnaj. V 
dubnu jsme provedli sběr železného šrotu a před obecním úřadem postavili 
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máj. Dále jsme na konci dubna pomohli s prodejem občerstvení našim 
myslivcům při jejich velmi významné akci, a to přehlídky mysliveckých 
trofejí okresu Nový Jičín, kterou naší myslivci při příležitosti 650 let obce u 
nás poprvé pořádali. V květnu, o svátku svatého Floriána jsme uctili 
památku všech zemřelých hasičů na mši svaté a položili věnec u pomníku 
na hřbitově. Po tomto aktu následoval společný oběd. Dále jsme 
v březovém háji postavili táborák a zajistili prodej občerstvení při příležitosti 
oslav osvobození. Následovalo kácení máje s tradičním občerstvením. 
Jako každoročně jsme zajistili prodej občerstvení na pouti. V sobotu 1. 
června jsme pořádali soutěž mladých hasičů. Dorazilo k nám celkem 29 
družstev z obou kategorií. Naši mladší žáci družstvo „B“ skončilo bohužel 
deváté a družstvo „A“ až na čtrnáctém místě. U starších žáků to bylo po 
prvním útoku družstva „A“ také neslavné, když předvedli až devátý čas. Vše 
tedy mělo zachránit družstvo „B“. A to se taky stalo, doma se sice 
nevyhrává, ale celý soutěžní den zachránilo naše béčko, když nejlepším 
časem dne soutěž ovládlo. Za tři týdny v neděli 23. června se k nám sjelo 
23 družstev hasičů a hasiček, aby soutěžili o Bernacký pohár. Naši muži 
družstvo „A“ skončilo na nepopulárním čtvrtém místě. Družstvo „B“ skončilo 
hned za nimi na místě pátém. Což ale v nabité konkurenci nebylo vůbec 
špatné. Ženy skončily taktéž na nepopulárním čtvrtém místě. Na závěr 
soutěže nastoupili ke svému útoku i naši veteráni a neztratili se. Celkové 
deváté místo, bylo důkazem, že ze svého hasičského umění nic 
nezapomněli. Vítězi v kategorii mužů se stali hasiči z Vysoké a kategorii 
žen ovládly hasičky z Hůrky. Začátkem června jsme se podíleli na pořádání 
dětského dne organizovaného TJ Sokol. Dále jsme se v červnu společně s 
obcí a s ostatními složkami podíleli na pořádání Dnu obce, který byl spojen 
s hlavními oslavami 650 let obce a také s naším výročím 140 let od založení 
sboru. Celý tento den se nesl ve slavnostním duchu za účasti rekordního 
počtu návštěvníků a nádherného počasí. Začalo se ráno slavnostním 
průvodem s prapory po obci a poté se pokračovalo v břízovém háji až do 
ranních nedělních hodin. Návštěvníci měli možnost shlédnout vystavenou 
hasičskou techniku, jak historickou, tak i tu moderní. Velký úspěch mezi 
diváky měl hasičský útok v podání naší staré gardy. V pátek se před dnem 
obce konala v sále kulturního domu slavnostní valná hromada za účasti 
zástupců všech sborů z okrsku. Při této slavnostní schůzi jsme předali 
několik medailí a vyznamenání za práci a činnost pro náš sbor. Náš sbor 
taktéž obdržel od okresního sdružení hasičů velmi vysoké vyznamenání, a 
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to Medaili za mimořádné zásluhy. V srpnu jsme pro naše mladé hasiče a 
malé adepty uspořádali třídenní hasičské soustředění v Orlovně ve 
Veřovicích, kterého se zúčastnilo 25 dětí ve věku od čtyř do patnácti let. 
Dále jsme TJ Sokol vypomáhali našim dopravním hasičským autem při 
svozu osob, ať už se jednalo o akci čistá obec nebo přespání na hradě. 
Spolupráce mezi místními spolky je velmi důležitá a já jsem rád, že tak 
dobře funguje. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům za jejich práci a obětavost. 
Především těm, kteří se na všem akcích aktivně podílejí.  
Děkuji sponzorům a dárcům za jejich pomoc, ostatním organizacím a 
spolkům za spolupráci a v neposlední řadě obecnímu zastupitelstvu za 
podporu a přístup k dobrovolným hasičům. Do nového roku Vám všem přeji 
hodně úspěchů, spokojenosti, a hlavně pevné zdraví. 

 
V Bernarticích nad Odrou dne 10. 1. 2025 

        Tomáš Horut 
        starosta SDH 
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Fotbalové hřiště poničeno vandalem 
 
S velkým zklamáním musíme oznámit, že naše fotbalové hřiště u Odry bylo 
nedávno poničeno neznámým vandalem. Tento čin způsobil zbytečnou 
škodu a ztížil využívání hřiště nejen našim mladým fotbalistům. 
Podle stop došlo k poškození travnaté plochy projížděním automobilu nebo 
čtyřkolky. Hluboké brázdy, které zůstaly po pneumatikách, nyní znemožňují 
bezpečný pohyb na hřišti a jeho stav vyžaduje odbornou opravu. Obnova 
trávníku si vyžádá nemalé náklady. 
Žádáme všechny občany, kteří mohli být svědky tohoto činu nebo mají 
jakékoliv informace, které by mohly pomoci k odhalení viníka, aby se obrátili 
na obecní úřad.  
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Tento incident nás velmi mrzí. V současné době nejsme schopni 
odhadnout, jestli budeme schopni dát hřiště opět do provozuschopného 
stavu do začátku jarní části sezony. 
Věřím, že podobné incidenty se v budoucnu nebudou opakovat. 
 

         Za oddíl kopané TJ Sokol Bernartice nad Odrou 
        Jiří Grulich 
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     HISTORIE 

Zajímavosti o počasí z dávné minulosti naší země 

Z médií se na nás často valí informace o přírodních jevech, které vybočují 
z normálu a i my sami říkáváme:“ to za našich mladých let nebývalo…“ 

Příroda byla vždy nevyzpytatelná. Pojďme si přečíst několik údajů 
z dávných dob, které popsal Kosmas ve své Kronice české a jsou uvedena 
i v jejím pokračování… 

 

Roku 975 zima velmi tvrdá a nevhodně dlouhá a 15. května velký napadlý 
sníh pokryl celou zemi. 

Roku 987 ohromný vítr povalil mnohé stavby. 

Roku 988 strašný letní žár strávil téměř všechno ovoce a brzy následovalo 
velké umírání lidí. 

Roku 989 se objevily komety, které následoval velký mor lidí a dobytka, 
nejvíce skotu. 

Roku 1091 v zimě nebylo sněhu ani deště. 

Roku 1092 v samý týden velikonoční okolo 1. dubna napadlo množství 
sněhu a uhodily takové mrazy, jako málokdy bývá uprostřed zimy. 

Roku 1095 na severní straně na nebi bylo viděti po mnoho nocí červenou 
záři. 

Roku 1109 kolem 14. února uhodil veliký mráz a všechny vody byly silně 
zamrzlé. 

Roku 1117 dne 3. ledna ve čtvrtek, již nešporní hodinu, bylo veliké 
zemětřesení, mnohem větší však v krajinách lombardských. Neboť jak 
jsme se doslechli z pověsti, mnoho stavení se tam sesulo, mnoho hradů 
zbořilo, mnoho chrámů a kaplí se zřítilo a množství lidí zasypalo.  

Roku 1118 v měsíci září byla taková povodeň, jaké tuším nebylo od potopy 
světa na zemi. Neboť naše Vltava, náhle prudce vyrazivši ze svého řečiště, 
ach, kolik vsí, kolik v tomto podhradí domů, chalup a kostelů svým přívalem 
pobrala!  
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Neboť kdežto jindy, ač se to málokdy stává, povrch vody sotva dosahoval 
podlahy mostu, za této povodně vystoupila voda přes deset loket nad most.  

Roku 1119 dne 30. července ve středu, když se již den chýlil k večeru, 
prudký vichr, ba sám satan v podobě víru, udeřiv náhle od jižní strany na 
knížecí palác na hradě Vyšehradě, vyvrátil od základů starou a tedy velmi 
pevnou zeď, a tak – což jest ještě podivnější jev – kdežto obojí strana, 
přední i zadní zůstala celá a neotřesená, střed paláce byl až k zemi 
vyvrácen a rychleji, než by člověk přelomil klas, náraz větru polámal hořejší 
i dolejší trámy i s domem samým na kousky a rozházel je. Tato vichřice 
byla tak silná, že kdekoli zuřila, v této zemi svou prudkostí vyvrátila lesy, 
štěpy a vůbec vše, co jí stálo v cestě.  

Roku 1121 osení se špatně urodilo pro velká sucha, jež trvala celé tři 
měsíce: březen, duben a květen. 

Roku 1122 byla hojná úroda medu a vína, i osení dosti pěkně vzrostlo, ale 
zrno v klasech nebylo bohaté. Po tom roce přišla teplá zima, takže příštího 
léta jsme neměli ve skládkách ledu.  

Roku 1123 toho roku byla bohatá úroda obilí, ozimu i jaře, toliko kroupy 
uškodily na mnohých místech, medu bylo hojně v rolnických krajinách, 
velmi málo v lesných. Zima byla velmi tuhá a sněhu mnoho.  

Roku 1125 po této zimě na jaře přišly velmi prudké větry a trvaly celé čtyři 
čtvrtě měsíce března.  

Roku 1125, 11. srpna v jedenáctou hodinu denní bylo zatmění slunce a po 
něm přišel veliký mor na skot, brav a vepřový dobytek, mnoho včelstev 
pomřelo a nedostatek medu byl veliký. Obilí ozimé vyhynulo i jaré, jen prosa 
a hrachu se urodilo.  

Téhož roku dne 20. května, ve středu v svatém týdnu letnic, napadlo mnoho 
sněhu v některých lesnatých krajinách, v příštích dnech uhodil silný mráz a 
mnoho uškodil obilí všeho druhu, zvláště ozimnímu, rovněž i vinicím a 
stromům, takže na mnohých místech sady byly docela spáleny a menší 
řeky zamrzly. 

Dne 2. července 1250 odpoledne spadly veliké kroupy, které způsobily 
mnoho škod na osení zimním i jarním, na stromech ovocných i jiných a 
způsobily velikou záhubu dobytka, ptactva rozličného druhu, též mnoho 
lesní zvěře pobily. 
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Na mnohých místech v Českém království a nejvíc okolo Prahy se utopilo 
také mnoho lidí a potahů a velmi mnoho stavení a stodol bylo rozbořeno 
povětřím. Toto krupobití trvalo bez přestání sedm dní a kroupy byly podivné 
velikosti a tříhranné. Někdy byly smíchány s mechem a potom následoval 
také velký déšť a povodeň. 

12. května 1283 mráz tak silně poškodil vinice a ovocné stromy, že 
nepřinesly vůbec žádnou úrodu. Uškodil též ozimému i jarnímu setí 
pšenice, žita, ječmene, hrachu po celých Čechách tak, že se musila na 
velmi mnohých místech setba posekat…. 

Citace z Kosmovy kroniky české, vydané nakladatelstvím Svoboda v roce 
1975. 

O výkyvech počasí, týkajících se konkrétně naší obce jsem psala ve 
Zpravodaji 3/2021. 

Podařilo se mi najít další historické záznamy o počasí v naší obci. 

V obecním archívu je ručně psaný sešit Záznam o denních teplotách 
v letech 1965 až 1985. Sešit je o velikosti A4. Na čtverečkovaném papíře 
jsou přesné grafy se záznamy nejnižších a nejvyšších denních teplot 
v jednotlivých měsících. Bohužel, není zde uveden autor těchto záznamů. 
Je to škoda, jedná se o velmi pečlivou dlouholetou práci. 

 

Pro ukázku vybírám několik údajů.  

Leden v roce 1965, 1966 a 1967 byl mrazivý, teploty byly skoro pořád pod 
bodem mrazu. 15. ledna 1966 bylo -19°C. 

V únoru roku 1965 byly stále celodenní mrazy, s výjimkou čtyř dnů. 6. února 
bylo -19°C.   

1.a 2. května 1965 byly ráno -2°C. a 19. a 20. května 0°C. 

30.a 31.května 1966 byl ráno -1°C. 

Duben v letech 1968, 1969, 1970 zaznamenal až do poloviny měsíce ranní 
mrazy až do -4 °C  

Celý prosinec roku 1969 byly teploty pod nulou, rekordní mráz byl 
20.prosince – 21°C. 

14. a 15. ledna 1972 bylo ráno -22°C. 
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Leden v letech 1974 a 1975 byl teplý. V roce 1974 mrzlo ráno jen 6 dnů a 
v roce 1975 jen 8 dnů, jinak byly teploty stále nad nulou. 

Největší zvrat v počasí je zaznamenám 31. prosince 1978, kdy se z +11 °C 
odpoledne večer ochladilo na -17°C.  

Následoval mrazivý leden 1979 s teplotami pod -10°C, které panovaly až 
do 28. ledna. 

Velmi mrazivý byl leden 1985. 6. ledna 1985 je zaznamenán největší mráz 
-27°C. Celý měsíc mrzlo, denní teploty se pohybovaly hluboko pod bodem 
mrazu, nad nulu vystoupily jen ve 4 dnech koncem měsíce.  Mrazivý byl i 
únor. 12. února 1985 klesla teplota na – 22°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ukázka záznamů 

 

Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka 
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     RŮZNÉ 
 

Novoroční koncert 

V neděli 5.1. všechny, kteří se zúčastnili novoročního koncertu v našem 
kostele, potěšilo vystoupení tamburášského souboru Brač ze Studénky. 
Překrásné melodie hrané na tamburíny okouzlily všechny přítomné. Je 
neuvěřitelné, co všechno se dá zahrát na tyto nástroje - od koled až po 
moderní písně, některé v podání talentovaných zpěvaček. Dozvěděli jsme 
se, že historie tohoto souboru je více něž stoletá! Ohlas na jejich vystoupení 
byl veliký, což bylo zřejmé i z potlesku ve stoje. 

Děkuji všem účinkujícím za nevšední zážitek a  pracovníkům obecního 
úřadu, že nám připravili tak krásný vstup do nového roku. A to bych tvrdila 
i kdyby nebyl tento soubor z mého rodného města! Doufám, že v naší obci 
nevystupovali naposled. 

       Jarmila Dreslerová 

 

Novoroční koncert v Bernarticích nad Odrou 

Tento koncert se domlouval už před Vánocemi 2023, takže jsme se do 
kostela Navštívení Panny Marie v Bernarticích nad Odrou těšili více než 
rok. Nemohlo nás odradit ani vyhrožování meteorologů, kteří varovali před 
vytvářením silné ledovky a radili raději vůbec nevyjíždět. Ale počasí nám 
nakonec přálo. Protože jsme přijeli o chvilku dříve, kostel byl ještě zamčený. 
Panovaly obavy, jestli nám neumrznou při hraní prsty, ale Radek všechny 
uklidňoval větou: „Paní říkala, že je tam teplo.“ Jelikož ze své více než 
dvacetileté varhanické praxe vím, jak to v lednu v kostele vypadá, jen jsem 
se pousmál. Některé dámy přesto koutkem oka pokukovaly k ani ne 100 
metrů vzdálenému kulturnímu domu v naději, že se třeba místo koncertu 
změnilo. Leč zázrak se nekonal.  

Když se otevřely dveře kostela postaveného v empírovém slohu, na 
nedaleký kulturní dům si už nikdo nevzpomněl. Naskytl se nám pohled na 
nádherný interiér s úžasným betlémem. Akustika byla výborná, proto stačily 
mikrofony jen pro zpěváky a berde.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2025 

29 

 

Program jsme oproti vánočnímu koncertu zkrátili asi o pět skladeb, které se 
stejně do tohoto krásného prostředí ani nehodily. Miloš si oddirigoval 
skladby na staré nástroje, Petr na nové. Zaplněný kostel s námi zpíval a 
zatleskal nám vstoje. Moc rádi se tady zase vrátíme. A může klidně i 
mrznout. 

První letošní vystoupení tak máme zdárně za sebou, za dva týdny hrajeme 
v klimkovických sanatoriích a ke konci února nás čekají hned dva koncerty 
v srbském Vrbasu. Prostě jsme v novém roce nasadili ostré tempo. Tak ať 
máte i vy celý letošní rok tolik energie jako my. 

Tamburaši.cz 
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Nový rok přináší cestovní dárek pro 
děti ročníků 2018 a 2019: ODISku 
zdarma!  

V roce 2025 navazuje společnost Koordinátor ODIS na úspěšnou 
promoakci veřejné dopravy zaměřenou na cestování dětí v 
Moravskoslezském kraji. V rámci akce Moje první ODISka mohou nyní děti 
narozené v letech 2018 a 2019 získat bezkontaktní čipovou dopravní kartu 
ODISka zcela zdarma. Tato speciální nabídka platí až do 31. prosince 2025 
a vztahuje se na všechny děti z těchto ročníků, bez ohledu na jejich aktuální 
školní docházku. 

„Věříme, že bezplatná ODISka potěší jak malé cestovatele, tak i jejich 
rodiče, pro které období nástupu dětí do prvních tříd bývá finančně 
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náročné. Zároveň máme za to, že právě období okolo započetí povinné 
školní docházky je skvělé pro seznamování s veřejnou dopravou,“ říká Ing. 
Aleš Stejskal, jednatel společnosti Koordinátor ODIS.  

Rodiče mohou o ODISku zažádat dvěma způsoby – buď pohodlně z 
domova prostřednictvím e-shopu ODISKA.cz, nebo osobně na Dopravních 
infocentrech ODIS a dalších prodejních místech, která zajišťují vydávání 
ODISek. V případě osobního podání žádosti je nutné přinést fotografii 
dítěte o rozměrech 35 × 45 mm, jeho osobní doklad (například rodný list, 
průkaz zdravotní pojišťovny, cestovní pas nebo občanský průkaz) a osobní 
doklad zákonného zástupce dítěte (občanský průkaz nebo cestovní pas). 
Vyzvednutí karty na kontaktním místě je zdarma, při zaslání doporučenou 
poštou je nutné uhradit poplatek za doručení.  

„Snažíme se vůči cestujícím v našem kraji o co největší vstřícnost. 
Regionální doprava je v našem kraji maximálně proklientská, o čemž 
svědčí nejen ODISky pro malé děti, ale i optimalizace spojů, aby na sebe 
navazovaly, nebo třeba modernizace vozového parku. Cestující jistě ocení 
také skutečnost, že na rozdíl od mnoha jiných krajů jsme pro letošní rok 
nezvyšovali jízdné regionální autobusové dopravy,“ řekl náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje pro dopravu Radek Podstawka. 

Více informací a seznam kontaktních míst najdete na našich webových 
stránkách www.kodis.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kodis.cz/
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Počasí v roce 2024 

Přehled počasí v  obci Bernartice nad Odrou v roce 2024 sledovala a 
zaznamenala kronikářka Ilona Stavinohová. 

Leden 

První den roku byl zamračený s deštěm, teplota vystoupala až na 14,8 °C.  
4. ledna se rozlila Odra. Stále foukal silný západní vítr. 5. ledna nám na 
zahradě rozkvetl petrklíč. Změna přišla 7. ledna. Arktický vítr ze Sibiře 
přinesl velké ochlazení. Ranní teploty padaly hluboko pod bod mrazu a 
začalo sněžit.  8. až 10. ledna bylo ráno – 10°C až – 18°C. Denní teploty 
se pohybovaly od - 12°C do – 2°C. 9. ledna bylo ráno - 16°C, během dne -
12°C a pocitová teplota byla -21°C. Na zamrzlých lukách se bruslilo.  17. 
ledna se oteplilo, silný západní vír přinesl déšť a teplotu +7°C. Po dvou 
dnech začal znovu foukat severák a začalo mrznout. Až do 22. ledna bylo 
ráno kolem - 6°C a přes den se teploty držely lehce pod nulou. Potom se 
oteplilo, večer padala ledovka, sníh zmizel, a tato zima v podstatě skončila.   

Nejnižší teplota:    -  18     °C (10. ledna ráno) 

Nejvyšší teplota:      14,8  °C (1. ledna odpoledne) 

Celodenní mráz:       10x 

Srážkové dny:       14 

Srážky celkem:       52 mm 

Únor 

Tento měsíc zimu vůbec nepřipomínal. Ranní teploty byly nad nulou a 
denní se pohybovaly kolem + 10°C. Bylo skoro pořád zamračeno a deštivo.  
Často foukal silný západní vítr a Odra,   už od začátku roku neustále držela 
hladinu vysoko a na lukách stála voda. Poprašek sněhu, který hned roztál, 
se objevil ráno 8. února. Koncem měsíce stoupaly denní teploty nad 10°C. 
Sněženky vykvetly v polovině měsíce, v té době už bylo slyšet také zpívat 
skřivánka. Byl to nejteplejší únor v historii měření. Příroda se probudila 
velmi brzy, stěhovaví ptáci přiletěli o měsíc dříve, v Mackových dolech 
začal rašit medvědí česnek a kyčelnice.  

Nejnižší teplota:    -  2     °C  (14. února ráno) 

Nejvyšší teplota:    16,9   °C (24. února odpoledne) 

Celodenní mráz:    nebyl 
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Srážkové dny:    15 

Srážky celkem:    45,2 mm 

Březen  

Jaro propuklo v plné síle. Ranní teploty byly nad nulou, mrazík se objevil 
čtyřikrát. Denní teploty často přesahovaly + 10°C.  Již začátkem měsíce 
plně rozkvetlo jarní kvítí – sasanky, petrklíče, plícníky, zlatý déšť a narcisy 
a bylo slyšet kvákat žáby. Špačci a holubi hřivnáči se objevili v polovině 
měsíce, kdy rozkvetly i plané trnky a meruňky. Astronomické jaro začalo 
20. března v 4,06 hodin. Na komín firmy UAX přiletěl čáp 21. března. Jasné 
dny se střídaly se zamračenými. Objevovaly se ranní mlhy. Nejchladnějším 
dnem byl 7. březen, kdy foukal severák, byly jen 2°C a poletoval sníh. Jinak 
převažovaly větry od západu a jihu. 12. března   celý den pršelo (18 mm). 
24. března dešťové přeháňky obsahovaly ledové krupky. Silný nárazový 
jižní vítr začal foukat 26. března a to trvalo až do konce měsíce. O 
Velikonocích (29.3. až 1.4.) tento vítr přivál písek ze Sahary. Přestože bylo 
v tyto dny jasno, ovzduší bylo zamořeno pískem, vše bylo zahaleno do 
zvláštní mlhy a dohlednost nebyla žádná.    

Nejnižší teplota:      - 3     °C (20.  a 26. března ráno) 

Nejvyšší teplota:    21,9 °C (31. března odpoledne) 

Srážkové dny:    13 

Srážky celkem:    52 mm 

Duben 

1. dubna, na velikonoční pondělí jižní vítr s pískem ze Sahary ještě zesílil 
(60 km/hod.) a bylo velmi teplo 24,3 °C. Následující noci přišel déšť a 
konečně vzduch vyčistil. Silný vítr od jihu přivál saharský písek ještě ve 
dnech 8. a 9. dubna. První půlka měsíce byla velmi teplá, vše rozkvetlo 
najednou, květiny, stromy i keře. Vyrašily blatouchy, rozkvetla střemcha, 
třešně, jabloně, šeříky, rododendrony a azalky. Vlaštovky se objevily 13. 
dubna. Denní teploty stoupaly nad 20°C. Ve dnech 7. až 9. dubna bylo 
25,8°C! Avšak 15. dubna nastala změna, pršelo celý den, odpoledne 
dokonce zahřmělo, začal foukat severák a ranní mrazy v dalších dnech vše 
spálily. 21. dubna byl 1°C a drobně sněžilo, 22. dubna padal déšť se 
sněhem, od 21. do 27. dubna byly ranní teploty od -1°C do +1 °C a zmrzly 
ořechy. Další dny se oteplilo. Až do konce měsíce bylo jasno, už nemrzlo, 
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jižní vítr zase přinesl vítr ze Sahary a teploty přes den vystoupaly nad 20°C. 
Rozkvetly kopretiny a zvonky a začala kukat kukačka. 

Nejnižší teplota:    - 1    °C  (23. dubna ráno) 

Nejvyšší teplota:    21,9 °C   (9. dubna odpoledne) 

Srážkové dny:    10 

Srážky celkem:    61,4 mm 

Květen 

Příroda se vzpamatovávala z teplotního šoku v dubnu. Ranní teploty se 
pohybovaly kolem 10°C s výjimkou několika dnů, kdy bylo chladněji a denní 
stoupaly nad 20°C. První půlka měsíce byla více slunečná, ve druhé půlce 
bylo častěji zamračeno a deštivo, ale teplo. Objevily se první bouřky. První 
přišly 5. a 6. května, pásma bouřek se pak táhla od 25. května až do konce 
měsíce skoro každý den. 10. května byla vidět na severní obloze polární 
záře, 17. května se čápům na komíně firmy UAX vylíhlo 5 mláďat.     

Nejnižší teplota:      2     °C  (13. května ráno) 

Nejvyšší teplota:   27,1  °C  (27. května odpoledne) 

Srážkové dny:             12 

Srážky celkem:           73,2 mm 

Bouřky:     11 x, z toho 3x jen hřmělo 

Červen 

V červnu vládly letní teploty. Měsíc byl hodně bouřivý a deštivý. Hned první 
dva dny přišly bouřky se silnými dešti. 2. června při odpolední bouřce 
během jedné hodiny napršelo 37,2 mm. Ten den se u nás slavila pouť.  
Hodně pršelo 10. června (27,6 mm) a 16. června (30,6 mm). Vysoké teploty 
a bouřky se objevovaly ve druhé půlce měsíce a hlavně na jeho konci od 
26. do 30. června. Bez deště a bouřek zůstal naštěstí Den obce, který se 
konal 29. června. Bylo bezvětří, 32°C a tropická noc 20,7°C.  Hned 
následující den, kdy bylo 32,1°C foukal silný nárazový vítr, který přinesl 
večerní bouřky, které trvaly od 19,00 do 22,30 hodin, napršelo 39,6 mm. 
V tomto měsíci měla Odra i potok stále vodu až do výše břehů. Letní 
slunovrat nastal 20. června ve 22,51 hodin. Ten den se opět ve vzduchu 
objevil saharský písek.  

Nejnižší teplota:    7    °C  (14. června ráno) 
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Nejvyšší teplota:        32,1 °C  (30. června odpoledne)  

Srážkové dny:  14 

Srážky celkem:          232 mm 

Bouřky:    10 x 

Letní dny:              12 

Tropické dny:    4  

Tropické noci:   2 

Červenec 

V tomto měsíci panovalo pravé letní počasí, ranní teploty se pohybovaly 
nad 15°C a odpolední vystoupaly i nad 30°C. Bouřkové období se uklidnilo. 
Na počátku měsíce pršelo a bylo zamračeno, následovaly dny, kdy bylo 
teplo a dusno. 10. července teplota dosáhla 34,3 °C, pocitová teplota při 
dusnu byla 36°C.  Pásmo bouřek nás přecházelo 12. července od 20,00 do 
23,00 hodin a napršelo 23 mm. Od 18. července až do konce měsíce bylo 
jasno a krásné letní počasí, přerušené bouřkami 24. a 28. července. Díky 
dusnu a horku se objevili ve větší míře komáři.  

Nejnižší teplota:        11    °C  (4., 29., 30. července ráno) 

Nejvyšší teplota:      34,3  °C  (10. července odpoledne) 

Srážkové dny:          12 

Srážky celkem:        64,4 mm 

Bouřky:             5 x  

Letní dny:            14 

Tropické dny:             7 

Tropické noci:             4 

Srpen 

Téměř celý měsíc bylo jasno, ranní i odpolední teploty vysoké. Chladněji 
bylo jen ve dnech 3. a 5. srpna, kdy bylo 22°C. Ostatní dny vystoupaly 
teploty nad 25°C, koncem měsíce nad 30°C.  Jasné dny a velmi teplo 
panovalo ve dnech 6. až 18. srpna a potom od 23. do 31. srpna. 11. srpna 
bylo vidět na noční obloze nejvíce padajících Perseidů. Vlaštovky se začaly 
houfovat už 13. srpna a koncem měsíce odletěly, stejně, jako čápi, kteří 
komín UAXU opustili už 14. srpna. Z dubů začaly padat žaludy, letos jich 
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bylo hodně. Poslední bouřka byla 17. srpna večer a napršelo při ní 32,8 
mm. 

Nejnižší teplota:           11   °C (23. srpna ráno) 

Nejvyšší teplota:          33,3 °C (24. srpna odpoledne) 

Srážkové dny:                9 

Srážky celkem:            63,8 mm 

Bouřky:                         3, z toho u jedné jen hřmělo 

Letní dny:                     13 

Tropické dny:              11 

Září 

Měsíc začal pěknými slunečnými dny s teplotami i nad 30°C. Přicházející 
podzim ohlašovaly jen vlaštovky, které se houfovaly na drátech 
elektrického vedení a 3. září se zvedly k odletu. Ještě 8. září dosáhla 
odpolední teplota 30,7°C, následující den přišla změna. Studená fronta od 
západu ukončila léto,  ještě po půlnoci bylo 25°C, ráno 21°C, 
zamračilo se, ochladilo o 10 stupňů, foukal silný vítr od jihu a začalo pršet. 
Ve čtvrtek 12. září pršelo celý den, ochladilo se na 13°C a v pátek 13. září 
přišly povodně. Toho dne u nás napršelo 53,2 mm. Vítr se změnil na 
severní.  Pršelo neustále celý den a celou noc, ochladilo se na 9,9°C a stále 
foukal severák. Tlaková níže Boris, přišla od jihu a nad Českem se zastavila 
a spustila extrémní deště. V sobotu 14. září na naši obec spadlo 111 mm! 
Odra se hodně rozlila na celé louky, voda přetékala přes silnici za Lesním 
mlýnem do Suchdolu nad Odrou. Potok Teplica byl plný, před Kutinami 
zaplavil Blaškovou louku, odnesl dřevěnou lavičku přes potok. Dolinky 
v lese u Horákova obrázku se proměnily v potoky.  V noci na neděli přišel 
silný vítr s nárazy až 56 km/hod., který po celé obci vyvrátil mnoho stromů. 
Nejvíce v lesích, na loukách u Odry, kolem cesty do Suchdolu nad Odrou 
za Lesním mlýnem a kolem vlakové trati Jičínky. Pršet přestalo v neděli 15. 
září, před polednem vysvitlo slunko, teplota 18,6°C. V pondělí 16. září opět 
pršelo a foukal severák, voda v Odře i potoku však více nestoupala. Od 
čtvrtka 12. do pondělí 16. září v Bernarticích napršelo 218,5 mm. 
Teplica začala pomalu klesat 17. září, Odra zůstala plná ještě týden. 
Následující dny se vyjasnilo, teploty byly lehce nad 20°C. Koncem měsíce 
se ochladilo, denní teploty do 15°C, 30. září ráno přišel první mrazík. 
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Astronomický podzim začal 22. září v 14.44 hodin.  Tento měsíc spadlo na 
naši obec obrovské množství deště 252,2 mm. 

Nejnižší teplota:    2    °C (30. září ráno) 

Nejvyšší teplota:        32,1 °C (3. září odpoledne) 

Srážkové dny:            12 

Srážky celkem:           252,2 mm 

Letní dny:                    5 

Tropické dny:              4 

Říjen 

První den v měsíci bylo jasno a 17,4°C. Potom se na týden ochladilo na 
10°C a pršelo. Následovaly oblačné dny s přeháňkami, začalo se barvit listí 
a objevovala se hejna vran. Kolem poloviny měsíce byla na západní obloze 
po setmění vidět kometa Tsuchinshan – Atlas. Byla viditelná pouhým 
mokem a měla krásný dlouhý ocas. Koncem měsíce opadalo listí ze 
stromů, objevily se ranní mrazíky a mlhy. Denní teploty se pohybovaly 
kolem 15°C. Turistický pochod Podzimní pohledy na Moravskou bránu 
v sobotu 5. října provázel celý den déšť a chladno, bylo jen 10°C. Přesto 
se na trasu vydalo 23 turistů.  

Nejnižší teplota:    2    °C  (1., 16., 17., 20. října ráno) 

Nejvyšší teplota:        19,4  °C  (8. října odpoledne) 

Srážkové dny:              8 

Srážky celkem:          47,6 mm 

Listopad 

V tomto měsíci se začaly snižovat ranní teploty, pohybovaly se lehce nad 
nulou. První dva dny sice vystoupaly na 8°C, ale pak přišly tři ranní mrazíky. 
Od 8. do 12. listopadu byla mlha a nízká oblačnost, foukal severák a denní 
teploty byly kolem 1°C. 13. listopadu padal déšť se sněhem, vrcholy 
Starého Jičína a Svince byly pokryty námrazou. Panovalo typické 
pošmourné listopadové počasí. První sněžení přišlo 21. listopadu, kdy 
napadl jen poprašek, následující noc nasněžila asi 8 cm vrstva sněhu.  Sníh 
se udržel do 24. listopadu, kdy se oteplilo a roztál. 

Nejnižší teplota:  - 2    °C (3. listopadu ráno) 

Nejvyšší teplota:        11,8   °C (7. listopadu odpoledne) 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2025 

38 

 

Srážkové dny:            12 

Srážky celkem:          33,2 mm 

Prosinec 

Prosinec začal první adventní nedělí a byl to krásný slunečný den, ráno 
námraza. Sněžení se objevilo 6. prosince, kdy sněžilo celý den, ale sníh se 
neudržel. 10. prosince napadly 2 cm mokrého sněhu, který hned roztál. 
Následovaly zamračené dny s mrholením nebo deštěm. 22. prosince 
k večeru začalo sněžit a 24. prosince padal déšť se sněhem a nakonec 
mrholilo. Od svátku sv. Štěpána až do konce roku byla mrazivá rána - 4 až 
– 6°C. Sníh nebyl, zem zmrzla a byla pokryta námrazou. Byly to jasné dny, 
kdy ve stínu námraza držela celý den. Rok se zakončil mlhou, nízkou 
oblačností, námrazou a silným větrem od západu. Pocitová teplota padala 
až k -7°C. Zimní slunovrat nastal 21. prosince v 10,20 hodin.   

Nejnižší teplota:  -  6    °C (27. prosince ráno) 

Nejvyšší teplota:          10,4  °C (19. prosince odpoledne) 

Srážkové dny:              10 

Srážky celkem:            31,2 

Celodenní mráz:           1 

Přehled roku 2024 

Nejnižší teplota:         -  18     °C  (10. ledna ráno) 

Nejvyšší teplota:                    34,3  °C  (10. července odpoledne) 

Ledové dny:                           11      (teplota nevystoupila nad bod mrazu) 

Letní dny:                              44       (maximální teplota vystoupila nad 25 
°C) 

Tropické dny:                        26       (maximální teplota vystoupila nad 30 
°C) 

Tropické noci:                         6       (teplota v noci neklesla pod 20 °C )  

Celkové množství srážek:    1.008,2   mm 

Počet srážkových dnů:         141 

Počet bouřek:                         29 

 

        Zaznamenala: Ilona Stavinohová 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2025 

39 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2025 

40 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
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